[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОРОЧИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

(XXIX СЕССИЯ ШЕСТОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ
 от 18 октября 2023 года № 299

	О внесении изменений в решение Сорочинского городского Совета от 09 ноября 2015 года № 30 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области» (с учетом изменений 09 февраля 2016 года № 65, от 27 сентября 2017 года                  № 337, от 25 февраля 2019 года № 476, от 18 августа 2020 года № 608)

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»,  руководствуясь Уставом муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области РЕШИЛ:

1. Внести в решение Сорочинского городского Совета от 09 ноября 2015 года № 30 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области» (с учетом изменений от с учетом изменений 09 февраля 2016 года № 65, от 27 сентября 2017 года  № 337, от 25 февраля 2019 года № 476, от 18 августа 2020 года № 608) (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Раздел 18 Положения «Создание и (или) реконструкция муниципального имущества, на условиях концессионных соглашений» изложить в следующей редакции:

«18. Передача муниципального имущества на условиях концессионных соглашений

18.1. Целями передачи муниципального имущества по концессионному соглашению являются:

- обеспечение эффективного использования имущества, находящегося в собственности муниципального образования;

- привлечение инвестиций в экономику муниципального образования.

18.2. Сторонами концессионного соглашения являются концедент и концессионер.

В качестве концедента от имени муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области выступает администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области.

Концессионером является индивидуальный предприниматель, российское или иностранное юридическое лицо либо действующие без образования юридического лица по договору простого товарищества (договору о совместной деятельности) два и более указанных юридических лица.

18.3. Заключение, изменение и прекращение концессионного соглашения осуществляются в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».

18.4. Заключение концессионного соглашения осуществляется путем проведения конкурса на право заключения концессионного соглашения, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».

18.5. Решение о заключении концессионного соглашения принимается администрацией Сорочинского городского округа Оренбургской области, в котором устанавливаются:

18.5.1. Условия концессионного соглашения в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»;

18.5.2. Критерии конкурса и параметры критериев конкурса;

18.5.3. Вид конкурса (открытый конкурс или закрытый конкурс);

18.5.4. Перечень лиц, которым направляются приглашения принять участие в конкурсе, - в случае проведения закрытого конкурса;

18.5.5. Срок опубликования в официальном издании, размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщения о проведении открытого конкурса или в случае проведения закрытого конкурса срок направления сообщения о проведении закрытого конкурса с приглашением принять участие в закрытом конкурсе определенным решением о заключении концессионного соглашения лицам;

18.5.6. Орган, уполномоченный на:

а) утверждение конкурсной документации, внесение изменений в конкурсную документацию, за исключением устанавливаемых в соответствии с решением о заключении концессионного соглашения положений конкурсной документации;

б) создание конкурсной комиссии по проведению конкурса, утверждение персонального состава конкурсной комиссии.
18.6. В случае если Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» предусмотрено заключение концессионного соглашения без проведения конкурса, решением администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области о заключении концессионного соглашения устанавливаются условия концессионного соглашения, порядок заключения концессионного соглашения и требования к концессионеру.
Решение о возможности заключения концессионного соглашения на условиях, предложенных лицом, выступившим с инициативой заключения концессионного соглашения, должно содержать, в том числе информацию о месте и сроке представления заявок о готовности к участию в конкурсе на заключение концессионного соглашения. Форма заявки о готовности к участию в конкурсе на заключение концессионного соглашения утверждается Правительством Российской Федерации.

18.7. Концессионное соглашение заключается в соответствии с примерными соглашениями, утвержденными Правительством Российской Федерации, и включает в себя существенные условия, установленные Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», другими федеральными законами, а также не урегулированные этими примерными соглашениями и не противоречащие законодательству Российской Федерации и конкурсной документации условия.».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, муниципальной собственности и социально – экономическому развитию.

3. Установить, что настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетене «Сорочинск  официальный».
Председатель

Совета депутатов муниципального
образования Сорочинский городской
округ Оренбургской области                                                                С.В. Фильченко

Глава муниципального образования

Сорочинский городской округ                                                            Т.П. Мелентьева